

SŁOWO

5 gr. 5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. Redakcja czynna cały dzień. REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Wtorek 30-go sierpnia 1932 roku.

Nr. 197.

Decydujący dzień w Niemczech

Zmiana ordynacji wyborczej. Nowe wybory dopiero na jesieni.

BERLIN. — W nadchodzący wtorek, 30 sierpnia o godz. 15 odbędzie się inauguracyjne posiedzenie nowego Reichstagu. Przewodniczącym starszeństwa będzie prawdopodobnie komunistka Klara Zetkin, która pomimo złego stanu zdrowia przybyła do Berlina z Moskwy pod opieką swego syna, lekarza.

Przewidywać należy, iż dnia 31-go sierpnia odbędzie się drugie posiedzenie, celem wyboru prezydium Reichstagu, poczem parlament odroczy się na kilka dni, aby umożliwić posłom z centrum wzięcie udziału w kongresie katolickim.

Również 30 sierpnia nastąpi otwarcie sesji sejmiku pruskiego, który z tych samych powodów ma być odroczone na dwa dni.

Otwarcie parlamentu Rzeszy i sejmiku pruskiego oczekiwane jest z wielkim napięciem w kołach politycznych. Powszechnie wyrażana jest opinia, iż nadchodzący tydzień przyniesie decydujące rozstrzygnięcia w życiu wewnętrznym politycznym Niemiec.

W poniedziałek kanclerz Rzeszy von Papan w towarzystwie ministra spraw wewn. von Gayla, sekretarza stanu Melsnera wyjeżdża do rezydencji letniej prezydenta Hindenburga w Neudeck dla omówienia sytuacji politycznej.

W kołach politycznych twierdzą, iż kanclerz przedstawi prezydentowi do podpisu dekret o rozwiązaniu parlamentu Rzeszy.

BERLIN. — „Berliner Börsen Ztg.“ donosi, iż rokowania między centrum i partją Hitlera doprowadziły do pewnego porozumienia.

Centrum ma otrzymać w przyszłym gabinecie pod przewodnictwem Hitlera, jako kanclerza Rzeszy, dwie teki: ministra finansów i ministra pracy. Pozostałe stanowiska ministerjalne mają być obsadzone przez hitlerowców.

BERLIN. — Wystąpienie miarodajnych czynników z otwartą groźbą rozwiązania Reichstagu wywołuje w kołach politycznych liczne komentarze na temat dalszego kształtowania się sytuacji w Niemczech.

Lansowane w formie pogłosek ostrzeżenia, iż parlament może być usunięty od udziału w rządach, znajduje potwierdzenie w informacjach

Z posiedzenia Rady Ministrów

WARSZAWA. Na pierwszym powakacyjnym posiedzeniu Rady ministrów pod przewodnictwem premiera Prystora powzięto uchwałę o rządowej polityce zbożowej na rok gospodarczy, 1932/33 i przyjęto kilka projektów rozporządzeń prezydenta Rzeczypospolitej, m. in. projekt rozporządzenia o pierwszeństwie zaległych ciężarów na rzecz spółek wodnych, projekt rozporządzenia o zmianie ustawy o zatwierdzeniu zatargów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracownikami rolnymi oraz projekt rozporządzenia o wykonywaniu praktyki lekarskiej.

z kół miarodajnych, ogłoszonych przez „Kölnische Zeitung“.

Organ wielkiego przemysłu nadreńskiego donosi, że czynniki rządowe wypowiedziały się już dziś za odroczenie terminu nowych wyborów do Reichstagu poza przepisany konstytucją okres dwumiesięczny.

Por. Żwirko zdobywcą pucharu imponujące zwycięstwo lotnika polskiego.

BERLIN. W niedzielę odbyła się ostateczna rozgrywka między czołowymi pilotami, a więc por. Żwirko i lotnikami niemieckimi Hirthem i Possem. Była to próba szybkości maksymalnej. Wyścig odbył się na 800-kilometrowej trasie Berlin—Frankfurt nad Odrą—Dobrilug—Kirscheim—Berlin (Tempelhof).

Start rozpoczął się o godz. 15.15 z lotniska w Staaken. Pierwszy startuje Żwirko o godz. 15.15. Lotnik niemiecki Poss wystartował o godz. 15.20, Hirth — 15.21, następnie Bajon, Karpiński, Gedgowd, Pretz, Morzik, Cuno, Stein, Seidemann, Osterkamp, Passewald, Junck, Kalia, Massenbach,

Zakończenie obrad konferencji rolniczej w Warszawie.

WARSZAWA. W sobotę odbyło się w sali konferencyjnej Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych ostatnie plenarne posiedzenie stałego komitetu studiów ekonomicznych państw rolniczych Europy środkowo-wschodniej.

Na konferencji tej przyjęto akt końcowy, streszczający rezultaty prac konferencji, który odczytał przewodniczący konferencji dyr. dep. ekonomicznego Min. Rolnictwa dr. A. Rose.

Pierwsza część aktu zawiera obszerną analizę obecnej sytuacji gospodarczej państw rolniczych, wchodzących w skład bloku, oraz wynikającą z niej konieczność zastosowania środków zaradczych. Część druga obejmuje odpowiednie rezolucje. Dotyczą one zarówno dziedziny polityki handlowej jak i zagadnień natury finansowej.

Następnie wygłosił przemówienie minister rolnictwa i reform rolnych, Seweryn Ludkiewicz, zaznaczając na wstępie, że ciekawym zbiegiem okoliczności data obecnej konferencji zbiega się z datą drugiej rocznicy otwarcia konferencji kierowników polityki ekonomicznej państw Europy środkowo-wschodniej w Warszawie konferencji, która dała początek ścisłej współpracy gospodarczej europejskich państw rolniczych.

„Mamy więc poza sobą — mówił minister — dwa pełne lata wspólnych wysiłków, zmierzających do zrealizowania naszych żywotnych postulatów. Jestem przekonany, że obecnie zakończone prace komitetu zawarte w szeregu rezolucji, dotyczących przede wszystkim najważniejszych interesów rozwoju naszego rolnictwa, jakoteż szeregu kwestyj finansowych,

Rząd kanclerza Papena gotów jest ponieść wszelką odpowiedzialność, podkreśla dziennik, za obejście przepisów konstytucji w tym punkcie, byle tylko uniknąć nieobliczalnych następstw, jakie przyniesie musiałoby dalsze zaożyczenie walk politycznych w wyniku kampanii wyborczej.

Nowe wybory zostałyby rozpisane dopiero na jesieni i to na zasadzie zmienionej ordynacji wyborczej.

Marienfeld, Delmott, Detre, Arnoux, Nicolle, Duroyon.

O godz. 16.41 Żwirko przerwał wstęgę na mecie jako pierwszy w pół minuty potem przyleciał Morzik, który ze Staaken startował o godz. 15.26.

BERLIN. O godz. 17.45 kierownictwo raidu zakomunikowało ostateczne wyniki tymczasowej punktacji, która ustaliła wyraźne zwycięstwo por. Żwirki, który osiągnął 461 punktów, zaś faworyci niemieccy Poss i Morzik po 458 punktów.

W ten sposób puchar przechodni Aeroklubu francuskiego dostaje się Aeroklubowi Polski, który zorganizuje następny konkurs europejski za dwa lata.

będą stanowiły punkt wyjścia dla międzynarodowej konferencji w Stresa, która zbiera się celem zdecydowania środków poprawy sytuacji gospodarczej w tej części Europy“.

W końcu w imieniu rządu polskiego min. Ludkiewicz podziękował delegatom za owocną pracę.

O godz. 8 wieczór min. Ludkiewicz wydał w ogrodzie Ministerstwa Rolnictwa przyjęcie dla delegatów.

Werbunek polskich robotników do akcji paragwajskiej.

BERLIN. „12-Uhr Blatt“ powtarza za jednym z dzienników kolońskich doniesienie o werbunku polskich i niemieckich obywateli do paragwajskiej legji cudzoziemskiej.

Dziennik koloński zwraca uwagę policji na liczne transporty mężczyzn, którzy skierowywani są z Polski przez Kolonję do Antwerpji, a stamtąd do Ameryki południowej. Wśród transportowanych znajdują się m. in. Polacy, gdańscy i niemieccy. Werbownicy poszukują przedewszystkiem uczestników wojny światowej.

Otrzymują oni po podpisaniu kontraktu kilkaset marek gotówką. Obiecują im żołd w wysokości 60 marek tygodniowo. Technicy, pionierzy, podoficerowie artylerji angażowani są na specjalnych warunkach, Centrala werbunkowa znajduje się w Buenos Aires.

BUENOS AIRES. W konsulacie Republiki Paragwaju w Montevideo zgłosiło się kilka tysięcy ochotników do armji paragwajskiej różnych nar.

Strajk pracowników miejskich w Warszawie odwołany.

WARSZAWA. W niedzielę 28 bm. prezydent Słomkowski odbył konferencję z międzyzwiązkową komisją porozumiewawczą Związku pracowników miejskich w sprawie zatargu na tle nieterminowego wypłacenia poborów. Na konferencji tej prez. Słomkowski gruntownie wyjaśnił obecną sytuację finansową miasta oraz zapoznał zebrałych z zamierzeniami na przyszłość. Uzgodniono, że w czasie 3-ch dni poczawszy od poniedziałku 29 bm. wypłacą urzędnikom i robotnikom wydziałów administracyjnych zaległości za lipiec i połowę sierpnia br. Drugą połowę poborów za sierpień pracownicy otrzymają w pierwszej dekadzie września br. Odnośnie do dalszych wyplat zostanie opracowany szczegółowy plan i zakomunikowany przedstawicielowi pracowników.

Wobec powyższego komisja międzyzwiązkowa po zbadaniu sytuacji postanowiła odwołać strajk od poniedziałku 29 bm. Zapowiedziany wiec nie odbędzie się, natomiast w poniedziałek o godz. 20 odbędzie się zgromadzenie delegatów poszczególnych związków, wchodzących w skład komisji porozumiewawczej.

O ileby w ciągu ustalonego terminu magistrat nie wypełnił zobowiązania, strajk będzie wznowiony i przeprowadzony z całą bezwzględnością.

Członkowie O. W. P. na ławie oskarżonych.

GDYNIA. Dziś rozpoczął się proces przeciwko członkom [Obozu Wielkiej Polski z red. Ciesielskim na czele, oskarżonych o spowodowanie skandalicznych zajść na zlocie „Sokoła“ w Gdyni 10 lipca b. r. Zajścia te wywołały wówczas niesłychane oburzenie w całym kraju.

Potrzebni chłopcy do roznoszenia prenumeraty i rozsprzedaży

Słowa Częstochowskiego

Zgłaszać się do Administracji ul. N. Marji Panny 32.

